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گروه دیپلماســی: دوران انتقال، دوران انتظار اســت و 
رصد نشانه های اتفاقات در راه. در حوزه های مختلف، 
فعالان، رسانه ها و مردم اســامی گزینه های احتمالی 
و حتمــی وزارتخانه هــا و معاونت های دولت جدید و 

برنامه هایشان را پیگیری می کنند...

گــروه جامعه: پیــروز حناچی شــهردار ســابق تهران 
روز گذشــته به صحن شورای شهر ششــم آمد تا هم 
گزارشــی از وضعیت شــهری که تحویل مدیران تازه 
شهر می دهد، ارائه کند و هم مراسم تودیعی برای وی 

برگزار شود. تأکید او در این گزارش بر انضباط...

شهری که تحویل گرفتیم 
شهری که تحویل دادیم

پرونده مذاکرات به شورای عالی 
امنیت ملی بازمی گردد؟

گزارش پیروز حناچی به شورای شهر ششم نشانه های تازه از چشم انداز برجام در دولت رئیسی

مردی با جامه فرهنگ

در روزهــای اخیــر گرچــه بــه 
شــنیدن و خواندن اخبــار ناگوار 
کمابیش عادت کرده ایم، ولی خبر 
درگذشت اســتاد جلال ستاری بر 
تلخی ایام بسیار افزود. دلبستگان 

به ادبیــات و فرهنگ ایرانی، او را با آثار پرشــماری 
که در موضوعــات اســطوره، روان کاوی، بازخوانی 
عشــق نامه های ایــران و جهان و عرفــان و تصوف 
نوشت، می شناســند. آثاری از جمله «حالات عشق 
مجنون»، «درد عشــق زلیخا»، «افســون شهرزاد»، 
«پژوهشــی در قصه شــیخ صنعان و دختر ترسا»، 
«گفت وگوی شهرزاد و شــهریار»، «نماد و نمایش» 
و کتاب های بســیار دیگری که تألیف و ترجمه کرد. 
زنده یاد ســتاری نه تنهــا در تألیــف و ترجمه بلکه 
در زندگی شــخصی هم سبک و ســیاق خودش را 
داشــت و هیچ گاه از آن جامه خارج نشــد. در عین 
اینکه درباره متون کلاســیک فارســی جســت وجو 
می کرد و به سنت نگاه داشت، می کوشید آن عرصه 
را با نگاهی نو و جهانی بشناســاند و در این مســیر، 
مانند بســیاری از اهل تحقیق، مأخذ را به زبان های 
مختلف ملاحظــه می کرد. در عین حال اندیشــه و 
عمق فکر او در کنار کتاب هــا و آثارش موج می زد. 
از قسمت های جالب در کتاب حالات عشق مجنون، 
مقایسه ای است که او از تصویر و سرنوشت مجنون 
در دو روایت ایرانی و عربی به دســت داده اســت. 
در مجمــوع بخش هایــی از کتاب هــای او تحقیق 
منحصربه فرد، همراه با تحلیل های جذاب و نثر زیبا 
بود. جلال ستاری هیچ گاه نه در تألیف و نه در زندگی 
شخصی پا از شخصیتی که برای خود تعریف کرده 
بود، بیرون نگذاشت و این امتیاز کمی نیست. بخش 
عمده ای از مطالعات مربوط به اسطوره شناســی در 
زبان فارســی مرهون همت والای اوســت. در عین 
حال او چهره ممتاز پژوهش در مفهوم «عشــق» در 
تاریخ، ادبیات و اســاطیر ایرانی و غربی است که به 
این وجه از آثار او کمتر توجه شــده است. ستاری در 
این راه از ترجمه و تحقیق در اسطوره های عشق آغاز 
می کند، عشــق نامه های فارسی و لاتین را می کاود و 
شــرحی نویافته از عشــق در عرفان و تصوف ایران 
به یــادگار می گذارد. به این ترتیب، ســتاری الگویی 
از یــک پژوهشــگر و اندیشــمند برجســته از خود 
به جای گذاشــت. او بنا بر تخصصی کــه در زمینه 
اســاطیر داشــت، به قصه و نمایش هم علاقه مند 
بــود و به طورکلــی در آثــار او پیوند میــان ادبیات، 
روان شناســی، اســطوره، داســتان و نمایش جریان 
دارد. خود می گفت هیچ نویسنده یا هنرمندی نیست 
که تا حدی به اســطوره باور نداشته باشد و اگر من 
اسطوره باور نیستم به این دلیل است که پژوهشگرم 
و هنرمند نیستم. آثار ستاری نمونه ای از نگاه مدرن 
به گذشــته دور و نزدیک فرهنگ و ادب ایران است. 
ســتاری روشــنفکری معتقد بر اولویت فرهنگ بود 
و می گفت کار این کشــور از طریق گسترش فرهنگ 
به سامان می رســد؛ از این رو پای خود را در فرهنگ 
استوار کرده بود. مشــی و روش زندگی و کار او هم 
همین بود. وقتی سراغش می رفتی نخستین پرسش 
او ایــن بود که چه کتابی خوانده ای یا چه نمایشــی 

دیده ای و همان جا بحث را فرهنگی می کرد. 

سرمقاله

احمد مسجدجامعى
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حرف اول

قول خودکفایی در کشاورزی را ندهید

در بررســی ظرفیت های توســعه 
پایــدار و آمایش ســرزمین در هر 
اکوسیســتمی، پارامترهای مؤثر از 
نظر کمی و کیفی ارزیابی می شوند. 
این بررسی در بخش کشاورزی باید 
عواملی از قبیل آب، خاک، آب وهوا، امکان دسترســی 
به نهاده های مطلوب، شــرایط بازار و... را مورد توجه 
قرار دهــد. در دانش اکولوژی قوانینــی مانند «بازده 
نزولی» (میچرلیخ) بر این نکته کلیدی تأکید دارند که 
عاملی که بیشــترین محدودیت را دارد مبنای ارزیابی 
برای دســتیابی به افق توســعه پایدار در اقلیم هدف 
قرار می گیرد. متأســفانه تاکنون بررسی های آمایشی 
جامعی با هدف توســعه کشــاورزی یا انجام نشده یا 
اینکه پایداری منابع تولید به عنوان شــرط لازم در آن 
لحاظ نشده است. با مروری گذرا در مبحث کشاورزی 
برنامه های اول تا ششــم توســعه درمی یابیم که در 
تمامی آنها عمدتا بر افزایش تولید و با هدف دستیابی 
بــه خودکفایی برای کالاهای اساســی و بی عنایت به 
حفظ ظرفیت های تجدیدناپذیر تأکید شــده است. در 
برنامه و گزارشات ارائه شده متولیان بخش کشاورزی 
نیز همواره به نمودارهای افزایش کمیتی بسنده شده 
اســت؛ نمودارهایی که اگر واقعی هم باشند هرگز به 
هزینه ای که بر منابع محدود کشــور تحمیل کرده اند، 
اشاره نشده و همچنان نمی شود. اگر ۷۰ درصد ذخایر 
آب ســفره های زیرزمینی را تا به حال از دســت داده 
و شاهد گســترش بیابان زایی هســتیم، اگر ۶۰۰ هزار 
حلقه چاه اضافــی در حال مکیــدن آخرین ذخایر و 
ایجاد فرونشســت ها هستند، اگر سالانه دو میلیارد تن 
فرســایش خاک داریم، اگر کفگیر پروژه های عمرانی 
را مرتبا به ته  دیگ صندوق اعتبارات برای نانی بیشتر 
می زنیم و بسیاری اگرهای دیگر عمدتا ناشی از تلاش 
برای افزایش تولید و به بهای ناپایداری منابع بوده ایم. 
اکنون که متولــی جدیدی برای بخش خشــکی زده 
کشــاورزی در راه اســت بر ســر دوراهی، تنها ناگزیر 
به یک انتخاب اســت. او یا باید به ســنت پیشین و با 
وعده های شــیرین از آینده خودکفای کشور، ماه های 
آینده را با عزل و نصب ها در دستگاه فربه و کم تحرک 
وزارتــش و مراســم معارفه و تودیع هــای پس از آن 
سرگرم شود و ســرانجام در انبوه همایش، جلسات و 
مراســم ها فرو رود یا که دســت به کاری زند شاید که 
غصه سر آید. متولی برای گزینه دوم کارهای زیادی را 
در پیش رو دارد. او باید صدای کفگیر به ته دیگ خالی 
از آب کشور را به گوش کرسی نشستگان در بهارستان 
و پاســتور برســاند، خود را از روزمرگی دستگاه ظاهرا 
متبوع خویش رهانیده و در مشاوره ای با نخبگان درون 

و برون مرز، به تدارک نقشه راه جدیدی بیندیشد. 

عبدالحسین طوطیایى . پژوهشگر کشاورزى
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آن ۱۹۲ نفر پاسخ گوی خانواده 
قربانیان کرونا هستند؟!
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پوست خربزه
زیر پاى دولت؟

سؤاستفاده
 به بهانه تحریم 

یا هزینه هنگفت قانونى؟

رأی اعتماد 
در شهریورماه؟

معرفی کابینه بازهم عقب افتاد

یادداشت

علت تأخیر آقاى رئیسى در معرفى وزرا به مجلس

حجت الاسلام والمســلمین،  پیــروزی  بــا 
ســیدابراهیم رئیســی، در انتخابــات ســیزدهمین 
دوره ریاســت جمهوری حکــم وی در روز دوازدهم 
مردادماه ازســوی رهبــر معظم انقلاب تنفیذ شــد 
و او دو روز بعــد، یعنــی در چهاردهــم مــرداد در 
مجلس شــورای اســلامی ســوگند یاد کرد و رسما 
دوران ریاســت جمهوری خود را به عنوان هشتمین 
رئیس جمهور ایران آغاز کــرد . انتظار افکار عمومی 
با توجه به شــخصیت آقای رئیسی و عملکردش در 
قوه قضائیه همراه با تأکیدات رهبر انقلاب در مراسم 
تنفیذ حکم مبنی بر تســریع دولت در انتخاب وزرا و 
معرفی آنان به مجلس و ســرعت عمل مجلس در 
بررســی صلاحیت ها برای تشــکیل هرچه سریع تر 
دولت، آن طورکه انتظــار می رفت جریان امور پیش 
نرفت و ایــن حداقل انتظار مردم از دولتی با رویکرد 
انقلابی و جهادی، برآورده نشــد. این  موضوع زمانی 
بیشــتر هویدا شــد که چنــد روزی طول کشــید تا 
رئیس جمهور رئیس دفتر خــود و معاون اول خود 
را به عنــوان مهم تریــن بازوی اجرائــی دولت خود 
منصــوب کرد. حــال همان طورکه گفته شــد افکار 
عمومی با توجه به تأکیدات رهبر انقلاب و شخصیت 
آقای رئیسی انتظار چنین تأخیری از نامبرده نداشت. 
آنچــه اهمیت موضوع را دو چنــدان می کند وجود 
و چالش هــای  بحران هــای داخلــی، منطقــه ای 
فراروی ایران در صحنه بین المللی اســت. در داخل 
گســترش بی ســابقه ویروس کرونا، وضع نابسامان 
اقتصــادی همــراه بــا نوســانات قیمــت ارز و طلا 
به علت نامشــخص بودن سیاست های دولت جدید 
در حــوزه پــول و ارز، ســردرگمی در بــازار توزیع و 
نامناســب بودن توزیع کالاهای اساسی از مهم ترین 
بحران های داخلی است. در حوزه منطقه ای ظهور 
مجدد طالبان در افغانستان و ابهامات در خصوص 
چرایی قدرت گرفتن آنها و آینده منافع ملی ایران در 
صورت به قدرت رسیدن این گروه از مهم ترین مسائل 
فراروی سیاســت خارجی منطقه ای ایران اســت. از 
نظر بین المللی تبلیغات اسرائیل به همراه انگلیس 
و آمریــکا علیه ایــران درخصوص نقــش ایران در 
تهدید دریانوردی بین المللی و تلاش برای کشــاندن 
موضوع به شــورای امنیت همراه بــا ناتمام ماندن 
مذاکرات مربوط به برجام و نامشــخص بودن آینده 
موضوع تحریم هــای بین المللــی و ظالمانه علیه 
ملت ایران همه و همه ازجمله مواردی اســت که 

لزوم معرفی هرچه سریع تر وزرا به مجلس و تعیین 
تکلیف آنها در خانه ملت برای تشکیل دولت جدید 
و مشخص شدن سیاست های دولت در حوزه داخلی 
و خارجی را ایجاب می کنــد؛  حال با توجه به چنین 
توضیحی ســؤالی که فراروی ذهن هر پژوهش گری 
مطرح می شــود این اســت که علــت اصلی تأخیر 
دولت آقــای رئیســی در معرفــی وزرا به مجلس 
چیســت و ریشــه آن در کجا باید جست وجو شود. 
نگارنده بر این باور است که علت اصلی این مهم در 
ماهیت ساختار دولت در ایران باید بررسی شود. البته 
یادآوری این نکته ضروری اســت که منظور از دولت 
در این یادداشت نه دولت به مفهوم وبری آن، یعنی 
حاکمیــت، بلکه دولت به مفهــوم خاص آن یعنی 
قوه مجریه اســت. توضیح اینکــه در جوامع مدرن 
و توســعه یافته دولت ها برآمده از احزاب سیاســی 
هستند. به عبارت دیگر شکاف های اجتماعی موجود 
در یک جامعه با ماهیت طبقاتی انســجام یافته و به 
نمایندگی از سوی بخشی از نیروهای اجتماعی یک 
سازمان سیاسی مدرن به نام حزب تشکیل می دهند. 
احزاب به هنگام انتخابات کاندیدای خود را معرفی، 
برنامه های دولت آینده را اعلام و حتی وزرای مجری 
این سیاســت ها را به مردم اعــلام می کنند. بنابراین 
به هنگام انتخابــات برنامه های هر نامزد که درواقع 
برنامه های حزب اوســت ازســوی کارشناسان مورد 
نقــد و ارزیابی قرار می گیرد و میزان عملیاتی شــدن 
آنها در صورت موفقیت نامزد مشــخص می شــود. 
بنابراین بــا توجه بــه چنین مقدمــه ای در جوامع 
توســعه یافته همه چیز برای مردم قبــل  از پیروزی 
نامزد در خصوص سیاســت های او در حوزه داخلی 
و خارجی مشــخص اســت، امــا در جامعــه ایران 
همه چیز متفاوت است. نیروهای اجتماعی در ایران 
ماهیت طبقاتی ندارند تا براســاس منافع مشــترک 
انســجام یافته و اقدام به تأسیس ســازمان سیاسی 
بــه نام حزب کنند، بلکه نیروهای اجتماعی با پایگاه 
اقتصادی متفاوت اما براســاس خواســت سیاسی 
مشــترک در آســتانه انتخابات معمولا حول محور 
یکی از شــخصیت های سیاســی برای نیــل به یک 
هدف به یکدیگر نزدیک شــده و اقدام به تأســیس 
یک جبهه یا جریان سیاسی می کنند؛ چنین سازمانی، 
ائتلافــی از نیروهای مختلف بــا آرمان های متفاوت 
اســت که صرفا در یک هدف اتفاق نظر دارد و آن نه 
به وضع موجود و تغییر آن و کســب قدرت اســت، 
ازاین رو دولت هــای ایرانی به خصوص از زمان آقای 
هاشمی رفسنجانی به بعد متکی به ائتلافی از نیروها 
با پایگاه اقتصادی و اجتماعی متفاوت بودند که این 
نیروها درخصوص مســائل اجتماعی و اقتصادی و 

سیاست خارجی اتفاق نظر نداشتند؛ 

یادداشت

 چرا؟ چه کم داریم؟!

 تا کی می توان جامه اقتصــاد را وصله پینه زد؟ 
تا کی می توان با مســکن هایی هرچند قوی به ظاهر 
از درد و رنــج مردم در عذاب و ســختی معیشــت 
و کســب وکار کاســت؟ جوان تحصیل کــرده بی کار 
را با ادامه تحصیل بیشــتر ســر کار گذاشت و کارگر 
خسته را با حداقل دســتمزدی که کفاف هزینه های 
یك ســوم ماهش را نمی دهد روانه کارگاه و کارخانه 
کــرد و کارخانه دار را بــا خرده رانتی دلخوش به کار 
و فعالیت کرد و کشــاورز را بــا وام و مختصر آب و 
نانی پابند زمین نگه داشــت و کارمند را با چندرغاز 
حقوق از فســاد و زیرمیزی برحذر داشــت و پزشك 
و مهندس و هنرمند و... را با شــعر و شــعار وفادار 
به این ســرزمین نگه داشــت و مانع مهاجرتشــان 

شــد؟ و... . تا چه زمانی می شود جامه جامعه ایران 
را وصله پینــه کرد؟! به  نظر می رســد کمتر فرصتی 
باقی مانــده و چهره رنجور این مــردم دیگر امکان 
این مشــاطه گری ها را نمی دهد! این حرف و سخنی 
اســت که هر روز در رسانه ها فریاد می شود. دو خبر 
زیر در یك روز و یك ســاعت روی خروجی دو سایت 
پرمخاطب قرار گرفته اســت. یکی گزارشی میدانی 
از ســوی یك خبرنگار و دیگری گزارشــی مستدل و 

رسمی از سوی یك مقام عالی رتبه دولتی:
«یکــی از متصدیــان فروشــگاه های زنجیره ای 
می گوید: مدت هاســت که بسیاری از مردم از حضور 
در فروشــگاه های زنجیــره ای تنها به ابــزاری برای 
تفریح می نگرند که کم کم به یک تفریح لوکس تبدیل 
شده اســت... ظرف یک سال گذشــته، قدرت خرید 
مردم به شــدت کاهش یافته اســت و این وضعیت 
را می توان از ســبدهای خالی که مصرف کنندگان و 
خریداران در میان قفسه های فروشگاه می چرخانند 

به خوبی دریافت» (اقتصادآنلاین- ۵/۱۷/ ۱۴۰۰).

 حسین مسعودنیا*
 حسین حقگو

  کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه ۲

ادامه در صفحه ۴

مجلس بلاتکلیف
تفاوت آشکار علنی و غیرعلنی بهارستانی ها در  بررسی طرح صیانت

 وحیده کریمی: طرح مسدودســازی اینترنت همچنان در 
کمیسیون و به صورت مخفی بررسی خواهد شد و تلاش 
نافرجام دیروز برخی از نمایندگان مجلس برای بازگشت 
طرح به صحن از بلاتکلیفی مجلســی خبــر می داد که 
اختیاری در تصمیم گیری ندارد. درحالی که دیروز صبح در 
جلسه غیرعلنی، نمایندگان مخالف بررسی طرح صیانت 
در کمیســیون و اعمال اصل ۸۵ قانون اساسی با اکثریت 
رأی به بازگشــت طرح به صحن دادند،  یکباره در جلسه 
علنی و جوی کــه طراحان رأی راه انداختند، شــجاعت 
مانــدن بر تصمیــم یک ســاعت قبل خود را از دســت 
دادنــد و برای چندمین بار بهارســتان نه کنار مردم بلکه 
در مقابل مردم قرار گرفت. امری که ســبب شد بار دیگر 

افکار عمومی یقین بیابد برای احقاق حقوق شــهروندی 
خــود نباید دل به تصمیم های مجلس خوش کند. طرح 
صیانت که به طرح مسدود ســازی اینترنت مشهور شده، 
واکنش های منفی گســترده ای از مــردم عادی، نخبگان 
سیاســی و اجتماعی و دینی و حتــی بلاگرهای  به دور از 
دغدغــه جامعه به خود دید و انتظار می رفت نمایندگان 
مجلس با تکیه بر مســئولیت وکالتی که از موکلان خود 
یعنی رأی دهندگان دارند، اشــتباه خود را اصلاح کنند اما 
توان ماندن بر ســر عهد و پیمان خود را با مردم نداشتند 
تا این ســؤال مطرح شــود که کدام وکیل شــرعا و قانونا 

می تواند علیه منافع موکل خود تصمیم بگیرد؟!  
مشروح گزارش را در صفحه ۳ بخوانید

گفت وگوی احمد غلامی با حسن قاضی مرادیگفت وگوی احمد غلامی با حسن قاضی مرادی
نیستندنیستند   اصلاح طلبان اصلاح طلب  اصلاح طلبان اصلاح طلب 

    امیرکبیر کارگزار حکومت بود امیرکبیر کارگزار حکومت بود

توکیو  
از  نمای نزدیک

   انتقاد   دبیرکل مجمع هماهنگی پیروان امام و رهبری قم  از نماینده قم


